第 1 页

中保教育文〔2020〕23号

关于中国保险网络大学发布《保险公司资产负债管理

内审理论与实践》远程培训课程的通知

各保险机构：

《保险资产负债管理监管规则 1-5 号》的发布标志着监

管层对保险公司资产负债管理从“软约束”到“硬约束”转

变，那么保险公司内部审计该如何助力保险公司资产负债管

理体系建设，也是各公司关注的话题。中国保险网络大学拟

于近期上线《保险公司资产负债管理内审理论与实践》远程

培训课程。该培训由保险业协会直属教育培训公司中保慧杰

教育咨询（北京）有限公司主办，现将相关事宜通知如下：

一、培训内容

（一）课程内容：

1、资产负债管理现状与难点；

2、内部审计在资产负债管理中的应用；

3、评估工作目标定位；

4、评估工作主要内容；

5、评估工作主要特点；

6、评估工作案例介绍。

（二）课程时长：课程共 3 个课时。

 第 2 页

（三）课程师资：

蒋洪浪,现任中国太平洋保险集团审计中心党委委员、

数字化审计技术部总经理。多年从事审计工作，具有丰富的

实践经验，特别是对数字化审计的理论和实践探索方面取得

较好成效。

胡霜竹，CIA,FRM，目前就职于中国太平洋保险（集团）

股份有限公司，任内控首席审计师，并兼任太保安联健康险

股份有限公司监事。在太保集团主要从事内部审计相关的技

术体系构建和内审质量把控的工作，对于内部审计项目的全

流程运作、内审工作质量管理等有深入的了解与实战经验。

周瑾，普华永道中国金融行业管理咨询合伙人，专注于

金融机构风险管理咨询服务 15年，擅长于金融集团、银行、

保险、资产管理和资本市场等金融机构的全面风险管理、风

险战略和治理、集团管控与运营、资产负债管理、资本管理、

投资管理和操作风险管理。

二、培训时间和方式

（一）培训时间：2020 年 10月 27 日正式上线。

（二）培训方式：参训人员登录中国保险网络大学（网

址：http://daxue.iachina.cn/）→专题培训（远程）→财

税审计类→保险公司资产负债管理内审理论与实践，注册学

习详见附件 1。

三、培训对象

（一）各保险公司中高层管理人员；

（二）各保险公司财务会计部、审计部、法律合规、风

险管理部、精算部、投资部等相关工作人员。

 第 3 页

四、培训费用

（一）收费标准：课程价格为 90 元。

（二）个人缴费方式：网上报名--微信支付--学习。

（三）集体报名方式：汇款至网银账户：中保慧杰教育

咨询（北京）有限公司，账号：341562615763，开户行：中

国银行北京金融中心支行。将“汇款凭证+集体报名表(详见

附件 2)”发送至 fapiaoshenqing@iachina.cn，工作人员会

尽快开通并回复。注意：采用集体报名方式须在 10人以上。

五、结训证书

（一）完整学习课程后将获得课程培训证书。

（二）未完成全部课程学习者将不被授予证书。

六、注意事项

（一）各单位自收到本通知起，认真做好在线培训的宣

导工作，组织相关人员注册学习；

（二）网站注册流程、在线学习问题咨询：何老师、曲

老师、袁老师，010-81130965、81130970、81130998;或发

送邮件至 fapiaoshenqing@iachina.cn，工作人员会尽快回

复；

（三）如需申请发票，请填写发票申请表格（附件 3）

发邮件至 fapiaoshenqing@iachina.cn，邮件主题“公司名

称+保险公司资产负债管理内审理论与实践+专票”或“公司

名称+保险公司资产负债管理内审理论与实践+普票”。注：

个人报名或集体报名均可申请发票。

 第 4 页

（此页无正文）

附件：

1.远程课程操作指南

2.集体报名表

3.发票申请表格

中保慧杰教育咨询（北京）有限公司

2020 年 10 月 27日